THÀNH UỶ HẢI PHÒNG

BAN TUYÊN GIÁO VÀ DÂN VẬN

                              *

Số         -CV/BTGDVTU
V/v nắm bắt, phản ánh, tổng hợp, định hướng

 thông tin dư luận xã hội tháng 10/2025

         ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

       Hải Phòng, ngày        tháng 9 năm 2025

Kính gửi: - Các đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

- Ban Tuyên giáo, công tác xã hội - Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc Việt Nam thành phố,

- Ban Xây dựng Đảng đảng ủy các xã, phường; Ban

Tuyên giáo và Dân vận đảng ủy các đặc khu: Cát Hải,

Bạch Long Vỹ,

- Các đồng chí cộng tác viên dư luận xã hội thành phố.

                                -----

Thực hiện Chương trình công tác năm 2025, Ban Tuyên giáo và Dân vận

Thành uỷ định hướng một số nội dung nắm bắt, phản ánh, tổng hợp, thông tin dư

luận xã hội trên địa bàn thành phố tháng 10 năm 2025, cụ thể như sau:

1. Công tác nắm bắt, phản ánh dư luận xã hội

- Nắm bắt, phản ánh dư luận xã hội về: Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm

vụ phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm của thành phố và các địa phương;

việc triển khai xây dựng các dự án, công trình trọng điểm tại địa phương trong

tháng 10; cơ chế, chính sách đền bù, tái định cư cho người dân có đất bị thu hồi.

Công tác đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân và

doanh nghiệp tại các địa phương. Những khó khăn, vướng mắc ở cơ sở trong việc

triển khai mô hình chính quyền 2 cấp. Các hoạt động bình ổn giá, đảm bảo cung

ứng hàng hóa, phòng chống gian lận thương mại.

- Chủ động nắm bắt, phản ánh tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên,

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về các vấn đề quốc tế, khu vực,

trong nước, thành phố, xã, phường, đặc khu. Theo dõi, nắm bắt dư luận trước các

hoạt động đối ngoại quan trọng của lãnh đạo Đảng, Nhà nước và thành phố. Việc

triển khai, thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước, các văn bản chỉ đạo, thực hiện của thành phố ảnh hưởng sâu rộng đến

đời sống Nhân dân.

- Nắm bắt, tổng hợp dư luận liên quan đến các khoản thu, chi trong giáo dục,

bảo đảm công khai, minh bạch; công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, chất

lượng bếp ăn bán trú tại các trường.

- Kịp thời phản ánh dư luận xã hội về công tác kiểm tra, xử lý cơ sở kinh

doanh có điều kiện, dịch vụ nhạy cảm, các cơ sở lưu trú do Công an thành phố đã

triển khai.

3
29

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

2

2. Công tác định hướng dư luận xã hội

- Đẩy mạnh tuyên truyền và định hướng dư luận xã hội về kết quả Đại hội

Đảng bộ thành phố lần thứ I (nhiệm kỳ 2025-2030), đặc biệt chỉ tiêu phát triển

GRDP (phấn đấu đạt trên 14%/năm giai đoạn 2026-2030), các đột phá chiến lược,

các nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp đột phá; tinh thần đoàn kết, đổi mới, sáng tạo,

khát vọng phát triển mạnh mẽ của Đảng bộ và Nhân dân thành phố. Việc triển khai

các chủ trương, chính sách sau Đại hội Đảng bộ thành phố. Các chính sách phát

triển kinh tế - xã hội của thành phố quý IV/2025. Các cơ chế, chính sách đặc thù

phát triển thành phố Hải Phòng theo Nghị quyết số 226/2025/QH15 của Quốc hội.

Những kết quả nổi bật trong phát triển kinh tế - xã hội 9 tháng đầu năm 2025 của

thành phố, địa phương.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền vai trò, trách nhiệm của chính quyền 2 cấp

trong phục vụ người dân và doanh nghiệp. Các phong trào thi đua yêu nước, bình

đẳng giới, xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc. Công tác vệ sinh môi trường, phân

loại rác tại nguồn, xử lý vi phạm về trật tự xây dựng, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường.

Kỷ cương, công khai, minh bạch trong lĩnh vực giáo dục và y tế. Những đóng góp

của đội ngũ doanh nhân Hải Phòng đối với phát triển của thành phố.

- Lan tỏa thông tin tích cực về: Lễ hội mùa thu Côn Sơn - Kiếp Bạc năm

2025, một sự kiện văn hóa đặc biệt trong bối cảnh quần thể di tích được UNESCO

công nhận là Di sản văn hóa thế giới; khẳng định những giá trị trường tồn, những

dấu ấn văn hóa, lịch sử thiêng liêng của dân tộc, đất nước. Các gương điển hình

tiên tiến; công tác an sinh xã hội, chăm lo đời sống Nhân dân. Công tác an ninh trật

tự, an toàn giao thông; các chương trình chỉnh trang, phát triển đô thị. Các hoạt

động kỷ niệm, sự kiện chính trị - văn hóa trong tháng 10 của thành phố và địa phương.

  Đề nghị các đảng ủy trực thuộc Thành ủy, Ban Tuyên giáo, Công tác xã hội

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng

ủy các đặc khu; Ban Xây dựng Đảng các xã, phường: Tăng cường công tác nắm

bắt, phản ánh, định hướng dư luận; chủ động bám sát tình hình thực tiễn tại cơ sở,

phản ánh những vấn đề dư luận quan tâm để có hướng xử lý phù hợp. Đẩy mạnh

tuyên truyền, lan tỏa những thông tin chính thống. Chủ động phát hiện, đấu tranh

và phản bác các thông tin xấu, độc, sai sự thật, các luận điệu xuyên tạc về Đại hội,

về các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, nhất là trên không gian

mạng. Tích cực tham mưu, cho cấp ủy các giải pháp định hướng, xử lý các vấn đề

phức tạp, phát sinh tại địa phương, đơn vị.

   Đề nghị các đồng chí cộng tác viên dư luận xã hội thành phố: Tăng cường

công tác nắm bắt để phản ánh, định hướng dư luận; kịp thời nắm bắt các luồng dư

luận trên các nền tảng trực tuyến, mạng xã hội để nhận diện sớm các vấn đề nhạy

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm

3

cảm, các thông tin sai lệch; gửi báo cáo định kỳ hằng tuần hoặc đột xuất khi xuất

hiện tình huống dư luận phức tạp, nhạy cảm.

Đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, báo

cáo kết quả về Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy (qua Phòng Thông tin - Tổng

hợp) để tổng hợp, tham mưu báo cáo Thường trực Thành ủy.

Nơi nhận:
   - Như trên,

   - Ban TGDVTU: + Các đ/c lãnh đạo Ban,

                                + Phòng Thông tin - Tổng hợp,

                                + Lưu VP.

K/T TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nghiêm Xuân Tuấn

Tài liệu này thuộc sở hữu của các cơ quan Đảng. Việc phát tán, sử dụng trái phép bị nghiêm cấm